Verùm nos potius sub hoc Signo intelligimus *Aarōnem*, cuius baculus in Serpentem transformatus legitur Exodi 7, 10 : sive etiam *Mosen*, qui serpentem erexit æneum in deserto, ut omnis illum aspiciens à mortu serpentum igneorum convalesceret, Numer. 21, 8.

#### XIV. SERPENS SERPENTA- RII; die Blaue Schlange / die Stok-schlange;

*Coluber, Anguis ; Ophis, Serpens Ophiuchi ; Serpens Sagarinus, Herculeus, Lernaus ; Serpens Aesculapii ; vel Laocoontis ; Serpens Cæsii sive Glauca ; Lesbicus Draco ; Draco Tiberinus : Græcè Ὀφίς Ὀφίσχε, ad differentiam τὸ δέρματος ; item Ερπετόν, Εγκελύς, Anguilla : novo fortassis Arabico vocabulo *Alhaia*. Præcedente parte medioctius, & mesuranicus est, circa initium Maji, posteriore verò sive sequente, sub finem Iunii, circa Solstitium aestivum : stellisque in globo nostro insignitur 18, b & d virtute pollentibus.*

*Postellus totidem agnoscit : Bayerus autem numerat 37 ; quarum una in collo secunda magnitudinis ; 7 tertia ; 7 quarta ; 3 quinta ; 19 sexta, per totum corpus diffusa.*

*Tres in asterismis Angues novimus, inquit Scaliger, Anguem Ursarum ; Hydram ; & Anguem Ophiuchi. Quibus & nos cum neotericis quartam adjungimus ; nempe Hydram parvum non procul à polo antarctico, in*

meridie, positum: ad cuius Signum de serpentum origine acturi sumus. Hanc Serpentum veram distinctio-  
nem Statius ignorans, *Anguem Vrsarum*, sive *Draconem*  
cum *Hydra* confundit, cum 5 Thebaidos sic canit:

*Quantus ab arctois discriminat æthera planis*

*Anguis, & usque notos, alienumque exit in Orbem.*

Anguis enim *Vrsarum* non exit in alienum, sive *notium Orbem*, quem Manilius, respectu nostri, *peregrinum* vocat. *Sagarinus* autem, sive *Herculeus*, ut alia cognomina, quippe quorum explicatio ex præcedenti patet Signo, taceam, serpens hic dicitur; quod, Hygino teste, ejusmodi serpens in Lydia ad fluvium *Sagarim* ab Hercule sit interemptus. Cæterum sub hoc *Serpente cœlesti* intelligi potest *Anguis* ille, qui prototypus erat Christi crucifixi, *aeneus* à Mose in eremo erector, sive in conspectu populi Israëlitici pœnitudine ducti palo affixus; quem qui ab immissis serpentibus ignitis læsi conspiciebant, sanitati reddebantur: ut legere est Num. c. 21, v. 8, & Ioann. c. 3, v. 14.

## XV. HERCULES; der Held / sive Drachen-streiter / Reulen-träger / Knifker/ das Helden-gestirn;

*Nixus*, M. T. Ciceroni *Nisus*, Vitruvio *Nessus*, aliis *Genu flexus*, *Ingeniculus*, *Ingeniculatus*, *Geniculator*, *Prociduus in genua*, *Incurvatus in genua*, vulgo *Engopasi*; quibusdam *Charops*, id est, torvè intuens, *Cernuator*, habitu ad cernuandum composito; *Monstrorum domitor*; Ovidio Metani. l. 15, *Claviger*; aliis *Saltator*; fortè, quia inclinato capite quasi saltare videtur; item *Aper*; *Alcides*, *Hercules parvus*, *Amphitryonides*, *Herös Tirynthius*, *Oeteus*, *Canopius*, quasi *diccas*, *Puliceus*; *Callinicus*, id est, *præstans victor*: non-

nonnullis *Melon*, & *Mellus*, id est, *ovillus*; item, *Melicartus*, *Melicerta*, *Malica*, *Desanans*, *Desanes*; *Diodas*; *Palemmon*; *Maceris*; *Germanis*; *Veteribus Almannus*; *Romanis Sancus*, sive *Sancetus*: aliis *Theseus*; *Lycaon*, *Trapezius*; *Ixion*; *Prometheus*; *Thamyras*, sive, ut quidam scribunt, *Thamyris*; *Orpheus*: Græcis vulgo *γίνασται*, quasi dicas, *in genibus*, genua sive potius genua *flectens*, οὐλάζων, genu flectens, Homero γνύξεριππων, *in genu prostratus*, κυβεστής, *in caput saltans*; Arato εἴδωλον κεκυρκέσ απόθεσ κοιδίσον; Apollodoro χαρωψ, torve intuens, item πολύωλαγχος, hoc est, multis laboribus hic illuc agitatus, Artemidoro Καλλίνης, hoc est, egregiam victoriā consecutus, aliis κερωνήτης, *Clavator*, κερωνής, Φορος, *Claviger*: Arabibus *Algiethi*, sive *Algithi*, Schickardo *Algathio*, id est, *procidens*, scilicet Hercules *εγγίνασται*: idcōque plerumque additur *alai rochbatibi*, hoc est, *super genua sua*: Alfonsinis malè *Rasaben*: aliis Arabicè *Elgeziale rulxbachei*: Ægyptiis *Patacus*, *Epipatacus*; *Gignon*, vel *Gigon*; item *Trapezius*, quod tamen *Lycaoni* potius convenit: Persis *Ternuelles*, item *Sandes*; Indis *Dorsanes*, i. e. *Hercules*. Cernitur hoc situ in meridiano mediâ nocte, mensi Junio: stellasque in globo nostro comprehen- dit 27; inter quas illa *Martialis* & *Mercurialis* naturæ in capite, quæ ex descriptione *Draconis* irrepuit, *νατ' εἰσοχήν* dicitur *Hercules*, recentioribus editionibus Alfonsinis *Ras aben*, rectius tamēn *Ras algethi*, Schickardo *Rasol-gathii*, hoc est,

est, caput procumbentis, nempe *Herculis*: & alia in manu sinistra, Tychoni in dextro cubito, *Marsic*, sive *Marfic*, id est, reclinatorium, Schickardo *Marfikon*, id est, *axilla*. Tabulæ *ωλένεγγον*, sive *ἀγκάνα*, Dorcs κύριν vocant.

*Postellus numerat 30 stellas: Bayerus* verò, traditâ *Herculi* in manum clavâ, sive ramo ex arbore *Hesperia pomifero*, novem stellis constante, 48; quarum 9 tertia magnitudinis, quibus accenset: illa in sinistro humero trium borealior, quam *Barbari Rutilicum* dicunt; 14 quarta, quas inter est *Maasym* in dextro αερονόῳ occidentalior; 8 quinta, ubi in clava iuxta pollicem se offert *Cateia*, *Horatio Caja* dicta; & 17 sexta, omnes secundum *Ptolemeum Mercuriales*, sed secundum alios *Mariiales*, exceptâ primâ in Capite, que utramque naturam participat.

In Globo nostro pingitur *Senex*, qui cernuans, & iracundè quasi intuens, altero tantum poplite, sive pede ingenuiculato nititur; qualis ingenuiculatorum, & supplicantium, sive certantium, vel laborantium, vel telas jaculantium gestus: additis insigniis, clavâ, & pelle leoninâ. Arabibus verò est *Camelus cum infrato suo*.

Cæterum quis hic *Geniculator* sit, & cui hoc Signum propriè attribui debeat, diu inter autores non convenerit; his *Thamyrim*, illis *Prometheum*, aliis *Orpheum*, vel alium existimantibus. *Panyasis* verò, *Herodoti* ille vel *avunculus*, vel patruelis, in *Heracleide*, 14 librorum opere, quo *Herculis gesta complexus* est, tradidit esse *Herculem*, omnium monstrorum, latronum, maleficorumque hominum domitorem. Vnde *Festus Avienus* in *Arateis*:

*Illa laboranti similis succedit Imago  
protinus, expertem quam quondam dixit Aratus  
nominis, & cuius latuit quoque causa laboris.*

*Panyasi sed nota tamen: cui longior atas  
erunt excussis arcana negotia rebus.*

*Panyasin* hac in parte secutus est *Eratosthenes*: unde *Hyginus* in *Astron. poëtico*: *Engonasin Eratosthenes Herculem dicit, supra Draconem collocatum.*

Sed

Sed cùm veteres, pro more solito, fortè ferè Herculis nomine insigniverint, atque ita tam varii fuerint Hercules, quos, cum diverorum temporum, ac locorum, heroumque historiis, nationes in unum confudere, ut jura coquus; valdè operosum erit inquirere, cui nam ex tot heroibus sub Herculis nomine notis, hoc cœleste signum propriè tribuatur. Tres enim numerat Diodorus in 4; sex Arnobius itidem in 4, uti & Ciceron de Nat. Deorum: imò Varroni erant Hercules quadraginta tres; in quibus tamen quosdam fuisse totos symbolicos, non ad gestorum historiam, sed ad rerum naturam prorsus spectantes, verisimile est. Qualis Ogmius, sive Hercules Celticus apud Lucianum; qui eloquentiæ symbolum erat: item Hercules Romanus, S. Aurelio Victori ex L. Caffi Herminae Annal. I. 1, Recarus, & Verrio Flacco apud Servium ad 8 Aeneid. Carnas, vel Garanus, Poëtis Gradivus dictus. Videatur de hoc Vossius l. 2 Idololatr. c. 16.

Omnium verò antiquissimus erat ille Hercules Ägyptius, qui, Diodoro l. 1, teste, Mitzraimo, Osiridi illi antiquissimo, filio Chami, genere propinquus, ac dux fuit exercitus, secundum aliquos Gignon, vel Gigon dictus. Vnde Hesychius: Gignon aliquibus Gigon, Patæcus, Epipataecus, Trapezinus: aliqui Herculem Ägyptium intelligunt. Et ab hoc diversus, quippe qui longè junior, est alter Ägyptius, vel potius Ägyptiocananus, à devicta Cananæa sic dictus; quem nullum alium, quam Iosuam esse, maximus ille Vossius, gesta Iosuæ cum illis, quæ Herculi suo tribuunt gentiles, conferens, l. 1 Idol. c. 26, luculentissimè demonstravit. Atque sic ad minimum duo sunt Hercules Ägyptii.

Præter hos alias fuit Hercules Phœnicius, sive Tyrinus, Athamantis, sive, ut traditum Sanichoniathoni aut Philoni Bybliensi, Iovis Demaroontis regis Phœniciae filius, & Cadmi Phœnicis ex filia Ino nepos. Hic Palæmon dictus, postea vocabatur Melicarthus sive Melicerta, hoc est, rex civitatis, Ἰεδος ματερχος, ex Ebræo Ṭבְּ melech, rex, & καρτα, carta, civitas; Amathusiis verò, teste Hes-

Hesychio, *Malica*; quod ex priori formatum videtur, literis ultimis abjectis: & Eusebio in Chron. ad num. 497, ac Florentio Wigorniensi, *Desanans*, sive *Desanes*; Indis, teste Hesychio, *Dorsanes*; denique Georgio Syncello Διωδᾶς, *Diodas*. De hoc sic Hyginus fab. 2: *At Ino* (Dionysi sive Liberi, regis Thebani, amita, Semeles soror, & Cadmi ex Harmonia filia) *cum Melicerto filio in mare se præcipitavit*. *Quam Liber Leucorheam voluit appellari*; nos Matrem Matutam dicimus: *Melicerten autem Deum Palæmonem*, quem nos Portunum dicimus. Hinc Virgilius in Georgic. *Palæmonem* Diis nauticis jungens, *Inoum Melicertam* dixit. At Liber, nepos ille Cadmi Phœnicis, rex Thebæ, consobrino suo *Phœnicium* imposuit nomen; quod modo explicavimus. Atque hic *Hercules Phœnicius*, qui Cananæo, sive Israëlitico Herculi par, &c, si Eusebio fides, vixit, quo tempore Moses in monte frueretur adspectu divino, ortus est ex postris *Ezavi*, sive *Edomi*: quem gentiles interpretatione regem *Erythram* memorant: ut ad Andromedæ signum quoque monuimus. Vnde & sinus ille Arabicus, ad quem Idumæi illi habitabant, Ebraicis *Mare Edomi*, sive *Idumæum*, Græcis Ἐρυθρὸν, *Erythraum*, Latinis *Mare rubrum* nuncupatur: ut solâ lingua hæc differant. Nam *Edom* idem est, ac *rufus*; & Ἐρυθρὸς idem, ac *ruber*. Ab hoc mari Idumæo, sive Erythræo profecti sunt Edomitæ, prodente id ipsum Herodoto initio operis sui, item Plinio ac Solino, in regionem Tyri, ac vicinam; indeque nomen *Phœnicum* accepere: quod iterum à *rubeidine* dictum. Φοῖνιξ enim idem, ac Ἐρυθρὸς, id est *ruber*, sive *rutilus*, & *spadicens*: unde Latini postmodum fecere *punicus*; item *Pœnus*, & *Punicus*. Ac sic litoralis omnis tractus, ut cum Procopio ex Vandalicor. secundo loquar, ab Sindone usque ad limites Ægypti, postmodum *Phœnicæ* vocabatur. Hercules autem, qui coloniam hanc ducebatur, Tyrum ædificavit: ubi quoque, teste Clemente Romano, sepultus est. Atque hinc demum *Herculus Tyrii*, & *Phœnicii* nomen, imò ipsum fortè *Melicarhi*, hoc est, *Dii urbis præsidis*, accepit.

Catæ-

Cæterum alter ille *Hercules Tyrius*, *Asiaticus Iustino* dictus, qui florentibus demum Tyriorum rebus, iisque maris imperium præ aliis obtinentibus, in Gadium Hispanæ insulam coloniam duxit, ac Gerionem, teste Iustino l. 44, cum duobus fratribus regno excusit, multò junior est, quam *Idumeus* ille, cui nomen *Melicartho*. Hic enim Tyri natus; sed in Insula Gaditana, (cui deinde nomen datum *Erytheæ*, ab ἥριθῃ, hoc est, *ruber*, quasi *Phœniciam*, sive *Idumæam* dixeris,) denatus, ac sepultus est: quod prodidit Mela l. 3, c. 6. Et à morte credo, cum antiquiore illo Hercule Tyrio sive Phœnicio, in Gadium, ac vicinis insulis cultu coniuncto honoratus, ac hinc uterque *Gaditanus* nuncupatus est. Quod autem & Tyrii, sive Phœnices res à Iosua gestas suo Herculi, non gemino, sed antiquiori tantum, quippe cui Iosua οὐχ ξενος, transcriperint, atque unà *Indicum* nuncupaverint; non est, quod magnoperè mireris: cùm inclytus ille Israëliticus Heros, expeditione in Aram, & Aramæam, sive Syriam suscepta, quæ *India* vocabulo laxè sumto, antiquis temporibus Indiis accentebantur, continuatis victoriis longè latèque cœlitus adjutus omnia prosternens, ad Phœniciarum usque urbium portas suos sæpenumerò hostes sit persecutus. Vnde viginti & novem regna Israëlitis subjecta: reges magno numero capti, ac ultimo supplicio affecti. Imò nec mireris Poëtarum gentilium de suo Typhœo sive Typhone, aliisque gigantibus, ab Hercule, Iovis ac reliquorum deorum auxilio, confectis, portentosa deuria: cùm ipsi Iudæi, ut est apud Nic. Liranum, & Tommæ *Tυφωνα*, quod cum *Og* significatione planè convenit, dicere malunt, immensis follibus spirent mendacia. Atque hinc suspicor Poëtas in Typhone suo *Ogum* regem Basanitarum, sive gigantum depingere volentes, potius secutos esse Iudæorum, & Cananæorum fabulas, quam veram à Mose Num. c. 13, v. 29, & 34, & Deut. c. 3, v. 5, descriptam historiam. Sed videatur de hoc Vossius l. 1 *Idolol.* c. 27: ubi Iosuam in Hercu-

lem,

iem, Herculemque in Iosuam quasi transformatum, hoc est, Iosuæ gesta in Hercule, æquè ac alibi Mosis vitam in Libero, nobis ostendit.

Rursus alias fuit *Hercules Libycus*, *Maceris* dictus, pater Sardi: qui coloniam in Insulam maris Thyrreni sive inferi, tunc Ichnusam, sed postea Sardiniam dictam, ex Libya duxit: ubi & unà cum patre cultus est, teste *Pausania* in *Phocicis*, *Silio Italico* l. 12, *Solino* c. 10, & *Isidoro* l. 14 *Origin.* c. 6.

Alius *Hercules Creticus*, sive *Telchinus*, unus ex Idæis Dactylis, sive Curetibus, præstigiator, ac imperator celebris: à quo, teste *Diodoro*, institutum certamen Olympiacum.

Alius *Hercules Romanus*, quem *Sangum*, vel *Sanctum*, vel *Sanctum*, item *Sanctum Semonem Fidum* dixerunt. De hoc *Varro* l. 4 de L. L. Putabant *Fidum esse Sanctum à Sabina lingua, & Herculem ab Græca*. Et *Festus*: *Propter viam sū sacrificium, quod est proficisciendi gratia, Herculi, aut Sanco, qui scilicet idem est Deus*.

Alius item *Hercules Germanus*, quem & *Celticum* plerisque dictum memorat *Elias Schedius de Diis Germanis* pag. 476. De hoc sic *Tacitus de mor. Germanorum*: *Euisse apud eos & Herculem memorant: primumque omnium virorum fortium (hoc est, Almannorum, sive Hercularum) ituri in prælia canunt. Vulgo enim vocabatur Alman, id est, totus vel fortis vir. Vnde nomen Lacui Lemanno, ut quidam sentiunt; item Monasterio Almans-weiler, vicoque Almanshofen. Imò antiquitus & ipsi populi, (novo nomine, Tacito sic augurante, Germani, quod idem ac *Alman*, postea dicti) quos Hercules Alemannus, teste *Berofo* l. 5, tempore *Mancalæi* Affyriorum regis decimiquarti, rexit, *Alemanni*, vel *Almanni*, nuncupabantur: unde forte Græcorum *άλεύθεροι*, hoc est, errare, circumvagari, more *Alemannorum*. Quo nomine & adhuc hodie Galli, vel Franci Germanos appellant: ut in Leone nostro Belgico ostensum. *Aventinus* l. 1 *Annal. Boj.* scribit, hunc *Alemannum cognomento Herculem*, cuius insigne fuerit leo, causa nominis, postre-*

postremum extitisse regum Germaniæ , quos Berossus enumerat , & primum Bojorum conditorem ; primum item Herculem , D. Hieronymo , & Eusebio sic autem mantibus : quem majores nostri nomenclaturæ cœlesti adscripserint , belloque præfecerint . Ejus æreum Idolum in pervetus Suevorum cœnobio Insulae Rhenanae Augiae majoris , vulgo die Reichenau dictæ , juxta Constantiam urbem , hactenus servatum , à I. Stabio Historiographo , jussu Imperatoris Maximiliani I , superioribus annis translatum esse Tyrillios , traditum Althamero in Tacitum , ad Ænipontem . Quin & superesse adhuc in Bojaria vicum , & arcem Altmansstein , pagum item , & flumen Altmann : cuius accolæ se Bojorum vetustissimos prædissent ; ut insimul ex diplomatis pateat . Tacitus quoque l. 2 Hist. slyæ ad Visurgim meminit , quæ huic *Herculi* fuerit sacra : à cuius filio *Swanio* , sive *Suenone* , vel Potius *Cyngno* , ut Latini postea vocarunt , *Cygnea* , Germanice *Zwifkan* , Ducis Saxonie urbs , vulgo dicitur de-nominata ; ut ad Signum Geminorum fusiūs indicavimus . Quin & *Hercunia* , sive *Herculia* Germaniæ silva , vernaculae der Harz , sive *Herkels-wald* dicta , Herculis prodit & cultum , & nomen . Ajunt quoque , scribit Althamerus , *Argentuarium* , id est , *Columbarium* , *Alsatia* urbem ab *Herculis clava* quam temulentus ibi amiserit , nuncupatam : unde & civibus adhuc hodie *clava Herculis* pro insigniis est . Quod cultum attinet , ille ex Macrobius libro i Saturn. c. 19 , videtur fusile mixtus ; & quod duos Hercules uno ac juncto cultu honoraverint . Nempe *Herclem heroa* , sive *Semideum* , vel *Indigetem* , primum virorum fortium , hoc est , principem , patrem sive *Deum Alemanno-rum* ; non primum , sive præcipuum Deorum , ut *Martem* vocat Tacitus : & *Herclem ethereum* , sive *theologicum* : quorum ille historicè , hic verò physicè consideratur , prout idem est ac Sol . Cæterum non est dubium , quin Germani veteres multos habuerint Hercules indigenas ; quorum cultum , exemplo aliarum nationum , in uno Herculis Alemanni numine quasi conjunxere : imò res gestas ad seram posteritatem propagarunt : sed multo-

sincerius, quam à Phoenicibus, Ägyptiis, & Græcis factitatum ; qui fabulis, ac portentis plurimis admixtis, aliarum nationum gesta miraculosa suo Herculi transcripte, ne Heros suus ullo alio inferior videretur. Sanè mos erat Germanis, qui à Græculorum mendaciis planè abhorrebat, in proelium ituris, Herculis sui gesta absque ullo fugo canere, quo se invicem ejus accenderent exemplo. Miror autem maximum Vossium existimasse Herculis nomen non in Germania esse natum ; nec à Germanis suo Herculi tale inditum : sed Germanicam appellationem Romanos Romano sic nomine reddidisse. At nomen *Herculis* planè non est Romanum ; neque ferè dixerim Græcanicum : ut alio loco vocat ; ubi ex Macrobius l. i. Saturnal. cap. 20, demonstrare conatur, Ἡρακλῆν dictum esse, quasi Ἡρας κλέος, hoc est, gloriā, & deus Iunonis, sive aëris : quod mihi nimis longè petitum viderur. Cur non potius sit ab Ἡρας, id est, heros, semideus ; & κλείω, celebro, gloriosum redito : unde κλείτος inclitus ? Ut *Hercules* sit, quasi *Heros inclitus*. Quod etiam respexisse videtur Oraculum, quo tempore Alcidi *Herculis* nomen primum indidit :

Ἡρακλέων δέ σε Φοῖς ἐπάνυμον ἔχονομάζει,  
Ἡρα γὰρ ἀνθρώποισι φέρων κλέος ἀφειτον ἔξεις.

hoc est,

*Te vocat Heraclum clarus cognomine Phæbus,*  
*quod tua perpetuum mox gloria vivet in ævum.*

Aventinus ait loco adducto : Argle, Atergle, acle, & ærcele ferus est leo. Latini inde Herculem fecerunt, cognomen Alemani ; cuius insigne Leo. Sed ridiculum. Nos aliquando in Opusculo quodam Philologico, der Rosenmahnd dicto, demonstravimus, *Herculis* nomen merè Germanicum videri ; ac compositum ex voculis *Heer*, hoc est, exercitus militaris ; & *Kuhl/ Käule*, vel *Keule*, hoc est, clava ; quod ipsum ex Germanico faule, transpositis tantum literis, factum, Græcè καλον, ρόπαλον, κρύπη ; quod instrumentum Herculis militare. Ut *Hercules* dietus sit, quasi *Heers-keule*, hoc est, clava, sive fulmen sui exercitus ; aequè ac Imperator Turcarum sui exercitus contra

contra Christianos fulmen, seines heers Donner-keul, appellari consuevit. Et ipsa Clava, qua Hercules armatus ad pugnam imprimis usus est, Græcis κρόνη, Eustathio κλῆρος τιμὴ καρπῶν, h. e. à capite, propriè ἡράρδος καφαλῶτη, hoc est, *Scipio capitatus*, dicta, Germanicè est eine heers-keule, hoc est, *fustis teres ad clavi similitudinem capitatus*, quo usi sunt veteres Germani pugnam cum hoste cominus committentes. Atque ita ab ipsis armis Armatus noster nomen quasi Κορωνίτης, Κορωνόφόρος, h. e. *Clavigeri, Clavarii, Clavatoris*, quod Belgicè een Klouwvert, Germanicè ein Keulenträger, schlägel, sive Kolben-träger significat, accepisse videtur: vel si mavis ab impetu suo adversus hostem; quem Pindarus in Hymnis, non igni, nec ventis, nec mari, sed fulmini, dem Donnerkeul, similem fuisse cecinit.

Nunc sequitur omnium horum licet novissimus, tam longè celeberrimus ac famigeratissimus Heros *Hercules Thebanus*, patronymicè, hoc est, à patre, vel potius vitrico *Amphitryoniades* dictus. Quippe filius erat Amphitryonis ex Alcmena, Thebis Bœoticis natus: atque hinc Alcæi, & Electrionis nepos, quorum ille Amphitryonis, hic Alcmenæ pater; Persei, & Andromedæ pronepos, Danaës, & Preeti, sive Iovis Argivi abnepos; imò frater Iphieli eodem cum Hercule partu nati;

*qui super extremis segetum currebat aristis,*

*nec siccis fructus ladebat pondere plantæ:*

ut Orpheus de Iphiclo hoc canit in sacro sermone. Itaque Hercules Thebanus genus suum tam paternum, quam maternum, ducebat ab *Inacho*, regni Argolici conditore; à quo decimus quintus erat. Huicmodi enim series est: *Inachus, Phoronens, Apis Jupiter Archivus*, qui Niobes sororis, & amitæ, sive, ut alii volunt, filiae suæ Iùs antiquæ, primæ Iunonis Argivæ sacerdotis, pudicitiae illusisse dicitur; ex qua postmodum in Ægyptum profugâ, ubi Iùs dicta, natus *Epaphus*, conditor Memphis, quam hodie Alcayrum vocant; & ex hoc *Libya*; quam excipiunt *Betus, Danaus, Hypermenes*.

*stra, Abas, Acrisius, Danaë, Perseus, Alcaeus & Elektrio,  
Amphytrio & Alcmena, Hercules.*

Sed communis opinio est, prodente Euripide in Hercule Furioso, quod Iupiter quidam tralatitus, dum Amphytrio unum cum rege Creonte adversus consanguineos fratres ac fratum Alcmenae cædem ulcisceretur, nequiter apud Alcmenam res egerit mariti: unde Hercules fit natus. Atque hinc eum in Deianira sic alloquitur Ovidius:

*Tene ferunt geminos pressisse tenaciter angues,  
cum tener in cunis jam Iove dignus eras?*

Quod etiam, præter alios quam plurimos, testatur Orpheus in Argonauticis:

*Hunc Alcmena Iovi peperit conjuncta superno,  
cum latuit Phœbus longas tres ordine noctes  
continuas; caruitque die sol lumine Solis.*

Non enim una nox sat spatiæ erat tantæ planrandæ arborei. Nec illi primùm fuit *Herculus* nomen; quod demum à Pythia Delphica, cum ejus oraculum adiisset, accepit: sed *Alcidis*, ab avo *Alceo*, ut Herodoto placuit; vel potius, æquè ac *Alceus*, ab αλκη, id est, robur animi, quam corporis: ut traditum Apollodoro. Unde Alcmenam *magnam Alcide genericem* dixit Silius Italicus l. 3. Quam & ipsam ab αλκη, & μένος, id est, animus, vel impetus animi ita concitati, sive potius ex μένος, immotus & fixus maneo, constanter persevero, vocatam esse suspicor: ut Alcmena dicta sit quasi fortitudo constans, vel fortis constantia, aut semper valida.

Hic autem *Hercules Thebanus Alcides*, sive *Amphytrionides*, ut Lucanus l. 9 vocat, trecentis & amplius annis junior fuit Phœnicio illo antiquiori, cui nomen Desanao, sive Melicartho: de Ægyptio omnium antiquissimo Gigone nihil dicam. Quippe Thebanus, qui Samsoni par, vel suppar, viginti circiter demum annis floruit ante Trojam captam. Quod ex eo cognoscimus; quia Thescum Atheniensium regem, cuius filius Menestheus eo regnare cœpit anno, quo excisa est Troja, ab Aido-

Aidoneo, id est, Orco, sive Plutone, Molosorum rege, ubi Proserpinam uxorem raptum venerat cum Pirithoo, in carcerem dejectum liberavit; ut proditum Plutarcho in Thesei Vita, Tzetzzi hist. 41, chil. 2, & Eusebio in Canone Chronico. Rapuerat autem itidem paulo ante Proserpinam Iovis, & Cereris, sive, ut mayult Apollodorus Athen. l. 1, Stygis filiam, cum flores, ac imprimis narcissum, teste Sophocle, legeret, Aidoneus. Ac primum illum raptum nonagesimo quinto anno post Mosen accidisse, indicat Cyrus l. 1 contra Julianum desertorem. Præterea Herculis ætas etiam inde patet; quod unà cum Helenæ fratribus interfuerit expeditioni Argonauticæ; de quo videbimus in Argo navi: Item, quod paulo ante bellum Trojanum executus fit imperia Eurythei; qui Stheneli, Amphitryonis pariter ac Alcmenæ patrui, atque ita Herculis patrui magni, ex Archippe filius. Quin & , quod anno altero uno decesserit ante ejusque belli exordia. Imò unico saltem anno deceßisse, antequam Helenam raperet Paris, arbitratur Eusebius. Et Clemens Alexandrinus in Admonit. ad Gentes, ex Hieronymo Philosopho, & Dicæarcho, habitum corporis ejus describens, unà indicat, quod jam excedens annorum fuerit LII.

Interim tamen à Phœnice Cadmo, Agenoris filio in terra Canaan extremis Mosis temporibus nato, & Thebarum postea conditore, cum reliquis Thebanis originem dicens, totum se composuit ad exemplum Herculii Egyptii; eoque honores meruisse divinos, auctor est Diodorus l. 5. Imò non solùm composuit se ad Egyptii hujus exemplum: sed ipsa etiam ejus, & omnium poenè Heroum gesta Hercules, utpote Mitzraini, Iosue, Samsonis, quin & ipsius Ionæ Prophetæ in balæna ventre commorantis historiam (unde Lycophroni in Cassandra, ut Tzetzes annotavit, Τελετερος, hoc est, Trivernus, sive Trinotus vocatur) ad se unum ipse traxit; aut saltem huic suo Herculi Thebano, pro more solito, tribuerunt Græculi; quasi omnia ea ipse solus perpetrasset: ut eo magnificentior, ac illustrior fieret.

Cæterum triplici modo Hercules suum considerant, ac venerati sunt gentes: nempe ιστοριῶς, ut *Herod*, sive *Deum animalē*; ἡπιῶς, sive *Φιλοσοφικῶς*, ut *Deum ethicum aut moralem*, hoc est, ut *exemplum scititium prudentie, ac fortitudinis*; & *Φυσικῶς*, sive *θεολογικῶς*, ut *Deum mere naturalem*; sub quo intellexerunt, ac venerarunt Solem. Ejusmodi erat Persarum, & Medorum *Hercules Sandes*: ut auctores sunt apud Agathiam l. 2, Symmachus, & Athenocles. Atque hinc est, cūm scilicet Sol quotannis permeet duodecim signa cœlestia, quod pro istis duodecim signis cœlestibus, *duodecim præcipios statuerint Hercules labores*; imò totidem illi attribuerint annos, quibus Eurystheo, id imperante Oraculo, ministerium suum exhibuerit. Quod pertinet & illud, quod duodecim Diis totidem altaria erexisse dicatur: nempe Iovi, Neptuno, Iunoni, Palladi, Mercurio, Apollini, Gratiis, Baccho, Diana, Alpheo, Saturno, & Rhee. Illos verò duodecim labores enumerauit Lucretius l. 5, & Philippus Byzantius sequentibus versiculis:

"Ολεον τὸ Νεμέας θῆρ' ἀπλετον· ὠλεον δὲ ὕδρως;  
καὶ Ταῦρον. κάπετε δὲ αἰμφείναξα γέντω.  
Ζωτῆρ' ἐλάνος ας; πώλες Διομήδες ἄλλον.  
Χρύσεα μήλα πλάσας; Γηρυόνων ἔλασσον.  
Αυγέαν δάλω. κεράς & Φύγρ. ἐκτενον ὅρνις.  
Κέρερον ἡγαγόμενω. αὐτὸς ὀλυμπὸν ἔχω.

hoc est,

*Perdidit Nemeam feram inviolabilem: perdidit Hydram;*  
*Et Taurum. Apri deinde cecidi malam.*

*Baltheum solvens; Equos Diomedis cepi.*

*Aurea mala rapiens; Gerionem profligavi.*  
*Augeam domini: Cerva non aufugit: occisa est Avis:*  
*Cerberum adduxi. Sed nunc cælum teneo.*

*Quibus Cointus sive Quintus Smyrnæus decimalum tertium addidit laborem, cūm canit:*

Tὸ τελικὸν δέκατον, τοῖον λυχνὸν ἔχεν ἀεθλον,  
Μενονυχὴ πενήνην τῷ ξινωπέλεξατο περας.

id

id est,

*Decimus tertius labor, labor durissimus est :**una nocte quinquaginta supravit puellas.*

Primum igitur omnium laborum Herculi fuisse memori-  
rant *Leonem Nemeum*, *Lucretio Arcadicum*, aliis *Cithae-  
roneum* : quem in Silva Nemeæ , inter Phliuntēm , &  
Cleonas vagantem, cum armenta ejus laniaret, puer de-  
cimum sextum vel octavum agens annum , à patre ad  
armentorum custodiam missus , pharetrā jam exhaustā,  
telisque pellem nullo ferro penetrabilem frusta peten-  
tibus, crebris, ac reiteratis clavæ verberibus quasi com-  
minuerit. Clavam autem tum prium à Molorcho  
hospite suo accepisse dicitur : quam multo ferro gra-  
vem Socrates ad Idotheum ; imò totam ferream fuisse  
Pisander prodidit. Nonnulli tamen tradunt Herculem  
ipsum eam ex oleastro ad Saronidem paludem fecisse ;  
ut ex Pausania in Reb. Corinthiac. constat : apud quem  
una legas Clavam trinodem fuisse : idè fortè, quia vir-  
tus quasi trinodis est. Vnde Euripides apud Stobæum  
in Antiope : *Tres sunt virtutes, quas te exercere opus est, mi-  
fili : Deos ut colas; & qui te enarrivere, parentes; legesque  
communes Grecie.* Imò alii narrant Herculem prorsus  
inermem fuisse, feramque brachiis circa collum ejus  
consertis, cōusque ad strictam tenuisse, donec suffoca-  
verit : quam tum humeris impositam Mycenas asportā-  
rit. Et hoc imperatum Herculi ajunt ab Eurystheo ; id-  
que jure, quia hic major erat natu. Herculem enim jam  
nonum mensēm in utero matris agentem, auxilio Iuno-  
nis Zelotypæ fraudulentō, Eurystheus septimestris an-  
teverterat ; Herculis exitu in Kalendas decimi mensis  
prorogato. Ita ut prior natu , sicuti Iupiter jurāsse ,  
posteriori imperaret. Arque hinc Iuno Herculis cæ-  
dem quærens , Eurysthea incitavit , ut hos adēduros  
ac horrendos ei imposuerit labores. *Quos etiam man-  
dato potius Oraculi, & ipsius Iovis incitamento, sive ad-  
hortamento , quam jussis Eurysthei obediens , ineffabili  
animi fortitudine sustulit , ac omnes feliciter executus  
est.* Cæterū Leonem hunc à Iunone ad Herculis in-

teritum mislum, ferunt de circulo Lunæ descendisse : ut ad Signum Leonis fusiū dictum. Anaxagoras vero fabulatus est in Lunæ concavo fuisse latam quandam regionem ; unde hic leo deciderit : & alii de illo aliter commenti sunt. Præterea adhuc duo numerantur leones, quos Herculem superasse scribunt : nempe Heliconius, & Lesbius.

Secundus labor erat *Hydra Lernæa* septem capitibus, teste Naucrate, & Pisandro, conspicua, in Lerna Argolidos palude : quam Hercules apud fontem Ammones, sub platano quadam ingenti, ubi plerumque versabatur, occidit. Zenodotus, Simonides, & Palæphatus tradidere huic hydræ novem fuisse capita : at Heraclides Ponticus quinquaginta : quem fecutus Virgilius l. 6 *Æneid.* sic canit :

*Quinquaginta atris immanis hiatibus Hydra.*

Imò addunt, quod priorum capitum numerus, uno securi percusso & amputato, reliquoque colli thyrso non una adurato, continuò duplicatus fit. Eò Iolaus torres dicitur detulisse ad Herculem. Sed alii putant hanc Hydram nihil aliud fuisse, quam paludem ipsam ; in quam tum Argivi, cum Mycenenses, quibus ea communis, omnia purgamenta, & quisquilia, teste Strabone l. 8, deportassent : unde proverbium *Λέγεν νανῶν, Lerna malorum*, de malis plurimis in unum simul locum congestis & accumulatis. Ita ut hæc palus exitiosas evomuerit aquas, ab Hercule postea cum ipsis fontibus occlusas, & igne exsiccatas. De hoc adi Vossium l. 2 de Idololatri. p. 384. Nonnulli etiam sub hydra Lernæa intelligunt arcem regis Lerni munitissimam, multis propugnaculis tanquam capitibus cinctam : quam Hercules expugnaverit.

Tertius labor fuit *Taurus ignem naribus efflans*, Neptuni ira in Cretenses missus ; quod Minos II, Lycasti ex Ida filius, ac Minois I nepos, rex Cretæ, nihilo maiorrem Neptuno honorem, quam reliquis Diis impertitus fuisse ; cum tamen toti mari, quod Græciam alluit, ejus beneficio imperaret : vel, ut alii, & quidem verisimilius

miliis sentiunt, quod à Minoë in Athenienses, ut imperium ficeret, amandatus; quia filium Androgeonem, aliis Glaucum, h. e. Cæsum dictum, Deucalionis fraterem, occiderant. Sub hoc enim intelligitur quibusdam *Taurus* ille, qui Minois exercitum duxit, ab Hercule captus, & iterum dimissus: sed postea à Theseo matatus, sive cæsus. Et hinc forte est, quod Theseo quoque *Herculis* tribuatur nomen. Suipcor tamen fuisse Minotaurum, ex dicto Tauro, & Paliphæ Minois uxore, instinctu Neptuni, ut Minoëm opprobrio afficeret, genitum: cuius quoque mentio facta ad Signum Coronæ Septentrionalis, & Sagittarii.

Quartus labor erat Aper *Erymanthus* vel *Erymanthius*; nonnullis *Calydonius*, aliis *Crommyonius* dictus: qui tamen ab Erymanthio diversi putantur. Hunc aprum insignis magnitudinis in Erymantho Arcadiæ monte natum, & Phocidis in agrum, eò quod Dianam Oeneus Calydoniæ, sive potius Ætoliae rex, Mcleagri, & Deianiræ pater, teste Ovidio Metam. 8, Virgilio l. 7 Æneid. & Sosiphane in Meleagro, meritis aliquando victimarum honoribus præteriisset, à Dea missum, Hercules ex fruticeto quodam, ubi ob altam nivem defatigatus latitabat, extraxit, & vincitum ad Eurystheum deduxit. Rem pleniū descripsit Claudianus, quem adi.

Quintus erat *Balbus omnium pulcherrimus Hippolytæ Amazonum regine*, sive, ut alii volunt, *Didycæ*, aut, Ibyco teste, *filia Briarei*: quem Hercules, cæsis, & captis Amazonum præcipuis, reliquis in fugam versis, acquisitum Themiscyrâ Mycenæ ad Eurystheum portavit; ut filiæ Admetæ largiretur. Quin & Deianiram, Astriam, Alcippen, aliasque Amazones captas secum duxit; Hippolytâ Theseo ejus expeditionis socio concessa.

Sextus labor erant *Equi Diomedis Thraciæ regis*, Cyrenes Martisque filii: quos ferociissimos, ignemque spirantes, in oppido Tyrida, humanis hospitum captorum carnibus alebat. Et hos itidem superatos Hercules ad Eurystheum duxisse fertur.

Septimo Geryone Hispanicæ cujusdam insulæ regulo, Chrysaoris & Callirhoës triplicis naturæ filio, ejusque cane Orthio duorum, & draconे septem capitum Typhone & Echidnā prognato, item pastore Eurytione interemitis, boves regis puniceos, hoc est, Erythræos, hospites vorare solitos, ex Hispaniæ insula Gadir, postea Erythra dicta, abegisse: & post varia in itinere certamina Mycenæ ad Eurystheum deduxisse dicitur: qui eos omnes Iunoni immolaverit. Sed hæc fabula propriè pertinet ad Herculem Phœnicium sive Tyrium juniorem: de quo sic scribit Iustinus l. 44: *Inde armenta Geryonis, quæ illis temporibus sole opes habebantur, tanta famæ fuere, ut Herculem ex Asia præda magnitudine illexerint.* Porro Geryonem ipsum non triplicis naturæ, ut fabulis proditur, fuisse ferunt: sed tres fratres tantæ concordiaæ extulisse, ut uno animo omnes regi viderentur. Alii vocabulo μῆλον, quod & ovem sive pecus, & pomum, imò Homero arborem significat, posteriore significatu utentes, ex hac fabula aliam à vera historia magis aberrantem finxerunt. Fabulanter enim Herculem μῆλα χειροῖς, hoc est, mala aurea ex Horto Iunonis Hesperidum, sive Hesperiæ extremæ, quæ Hispania postmodum dicta, abstulisse, Dracone, vel potius Ladone horti custode, suam Promethei, priùs occiso. Sed expositio hujus fabuleæ physica, sive theologica videatur apud Vossium de Idololat. l. 2, p. 384: quo pertinet Ravennæ Ingeniculus cervice, amboisque lacertis semirotundum, convexumque baulans Solarium: item Alcides ille in vinea Stephani Bulbali Romæ repertus, sphæram Zodiaci, & fixarum stellarum imaginibus sculptis exornatam gestans. Cur autem Hercules cœlo humeros supposuisse dicatur, explicat Diodorus l. 4, c. 3.

Et hunc octavum *Herculis laborem* statuit Philippus Byzantius, cum aliis, ex una historia duas diversas tingens fabulas.

Nonus labor erat *Stabulum trium millium boum Augeæ* sive *Augeæ Regis Elydis, Solis, nonnullis Neptuni, sive Phorbantis & Hirmines, aliis Nyctei, vel Epochi filii;* è cu-

è cuius oculis radii solaribus similes effluere dicebantur. Hoc stabulum fimo refertissimum Hercules, prout convenitum erat, uno die, Alpheo fluvio in illud converso, purgavit. Sed Augiam mercedem pactum se pro stabulo, sive potius agro purgato daturum postea negantem, sagittis confixit; filiumque Phylecum Dulichium profugere coactum, quod facinus patris iniuum esse dixerat, regem instituit. Videatur de hoc Lucianus statim in principio Pseudomantis, & Ludov. Casanova in Hieroglyphicis pag. 121, & 124; ubi una demonstrat Herculem hunc fuisse Medicum excellensissimum, quod & ego minimè negarim.

Decimus erat Cerva in Mænalo Arcadiæ monte pedibus æreis, aureisque cornibus, ac tantæ velocitatis, ut nullus mortalium cursu eam capere posset. Hanc adducere jussus Hercules, cum, ut Dianæ sacram, neque occidere, neque vulnerare vellet, annum totum currendo est infecutus: donec demum defatigatam, ac Ladonem amnem jamjam tranaturam juxta montem Artemisium ceperit, ac Mycenas humeris bajulaverit.

Vndecimus laborum erant Aves alis, rostris, &c unguibus, prodente Timageta, ferreis, quæ humanis vescebantur carnibus, juxta Stymphalum Arcadiæ lacum, Stymphali herois, teste Mnasea, filiae: unde vulgo *Stymphalides*, Apollonio autem l. 2 Argonaut. Πλειδες dictæ. Has Hercules, ob denegatum hospitium, dicitur occidisse; vel tinnitu sistrorum, aut crepitaculorum æneorum à Pallade acceptorum perterrefactas, ex Arcadia in Aretiam Insulam abegisse; ut Pisandro Camirensi, Seleuco in Miscellaneis, & Charonti Lampacenno traditum. Cæterum Virgilius de Herculis loquens laboribus, hunc quintum dixit:

*Stymphalides pepulit volvres discrimine quinto.  
Sic quoque Cointus Smyrnæus :*

Πέμπτον δὲ ὄγηθας Στυμφαλίδας ἐξεστίωξεν.  
Ac alias ex Scholasticis :

*Dejicit horrisono quinto Stymphalidas arcu.*

Duodecimus erat Descensus Herculis ad Orcum, sive inferos Cerberum capturi. Orcus autem, sive Pluto vocabatur

batur Aidoneus Molosorum rex , & Proserpinæ maritus : cuius Canis Cerberus dictus , in limine inferni excubans , Hesiodo quinquaginta , Horatio verò centum habuisse capita fingitur : nempe tria canina , unde *τείνεγ-  
ρον* , hoc est , *tricipitem* vocat Sophocles in Trachiniis ; reliqua uti & caudam , draconis . Hunc Tartari janitorem , ut Euripides vocat , Hercules in Tænario promontorio antrum ingressus , Acheronte , Styge , ac Cocytio inferorum fluminibus , Charontis portitoris infernalis ope , trajectis , pelle tantummodo leonis munitus cepit : atque eādem operā Theseum , quem Orcus , sive Ædonœus , ut Eusebius ex Philochori Atticorum secundo prodidit , captivum tenebat , liberavit . Hinc Theseus ab inferis receptus fingitur operā Herculis : quem vitoriā hac noctā populi albæ Acherontis in ripa nascētis ramo coronatum ex inferis emersisse , auctores sunt Harpocratōn , Olympionicus de plantis , & Scholiaſtes Theocriti in Hercule Furioso .

Decimus tertius denique Herculis labor , quem supra adductus Cointus tanquam complementum addidit , erat concubitus unus noctis cum quinquaginta filiis Thespīi Bœotiae regis . Is enim rebus suis optime consultum fore aestimans , si ex concubitu tanti Herois cum suis quinquaginta filiabus , totidem præstantes corporis & animi fortitudine filios fusciperet , Herculem convivio lautè exceptum adeò inebriavit , ut omnes filias una nocte stuprārit ; exceptā saltem unicā , quæ , Pausaniam in Bœoticis teste , perpetuum sibi indixerat fæterdotium . Et id in Hercule minime mirum : cùm Theophrasto in Historia plantarum proditum sit , quod quidam in Venerem adeò propensi fuerint , ut vel septies uno tempore rem absolverint .

Atque ob hos duodecim imprimis labores , ex tot millibus , quibus suum Heroëm quasi cumulant Græculi , à Sacerdotibus electos , ac in ordinem redactos , Hercules in cœlum collocatus dicitur : ubi & adhuc conspicitur quasi continuè congregiens , & pugnans cum Dracone , aliisque monstribus , quorum victor exstitit , hor-

horribilibus. Imò sic quoque vulgò pingitur , dextro scilicet genu insidens, brachioque dextro clavam suam, sive, ut aliis placet, ramum pomiferum in altum tollens, ac sinistro pellem leonis Nemei gestans ; qua tanquam clypeo corpus defendere nititur.

Cæterum Hercules post tot tantosque labores , veste Nessi Centauri induitā, tanto vexabatur pruritu , pustulis per totum corpus orientibus ; ut se Licham in fluvium Thermopylis propinquum ex petra præcipitaverit. Vestem hanc veneno infectam , illi miserat , suauis Nessi, uxor ejus zelotypa Deianira, Oenei Ætoliae regis filia ; ut antidotum sit adversus philtrum Ioles. Quippe Nessus sagittâ venenatâ ab Hercule transfixus , ei persuaserat , si quando maritus ejus illam vestem indueret, præsentissimum fore remedium aduersus pellicum amores. Sacro denique igne, & furore quasi correptus, cum tantos cruciatus perferre non posset, se ipsum in pyram, in Oeta inter Thessaliā, & Macedoniam monte struttam , conjecit. Unde & Senecæ Hercules Oeteus dicitur. Alii tamen memorant pestilenti morbo correspondunt se in pyram Oeteam conjecisse. Sed de Hercule fatis. Qui plura de eo scire desiderat præter adductos auctores, adeat Lælium Bisciolam l. 20, c. 17 Hor. successiv. Joh. Pierium l. 14 Hierogl. Athenæum l. 3, c. 5, Alexandrum Sardum , Kitschium de factis & memor. Herculis, Plauti Amphitryonem, Pherecydem l. 3 Hist. Theolytum in Horis , ante omnes autem Natalem Comitem lib. 7, c. 1.

Sunt præterea , qui dicunt Ingeniculatum hunc esse *Theseum*, filium Neptuni , sive potius Ægei Atheniensium regis, qui mari Ægeo nomen dedit, ex Æthra matre ; teste Ovidio, Tzetze Chil. 2, hist. 51, & Plutarcho in Theseo : adeò ut materno sanguine attingat Herculem ; cuius & virtutes imitatus est. Genu autem hinc idèo infistere fertur , quod saxum , sub quo pater Ægeus ensem abscondiderat , ejusmodi habitu levaverit. Imò alii malunt Herculi substituere *Lycaonen* Arcadiæ regem, Apidis, & Niobes ex filio Pelasgo & Hesiode

siodo teste , Melibœa Oceanî filiâ , vel juxta Apollodorus l. 3 , Cyllene nymphâ nepotem , ac patrem Callistûs : quem Iupiter Lycaeus , quod aram suam in monte Lycaeum , quam ipse Lycaon cum templo , & ludis Lupercalibus in Iovis honorem instituerat , mactato Arcade Apollinis , vel Iovis , & Callistûs filio , sanguine humano aspersisset , in lupum cum filiis mutaverat ; ut prodidit Pausanias in Arcadicis . Hecatæus tamen l. 2 Genealog. & ex eo Ovidius l. 1 Metamorph. tradidere , Lycaonem cum filiis suis in lupum transformatum esse ; quod Iovem in operarium pauperem conversum , ipsi in hospitium invitârint , illique intestina mactati pueri comedenda apposuerint . Vbi Iupiter mensam everterit : unde locus ille Arcadiæ postea Τεγμέλιος , hoc est , Mensarius , & oppidum in eo conditum Mensaria , Τεγμέλιον , sit dictus . Imò exinde quoque suspicari licet , nomen fluxisse Herculis Trapezii , cuius supra mentionem ex Hesychio fecimus . Atqui Ingeniculatus , manibusque in cœlum sublatis fingitur ex dolore ob filiam ursam mutatam . Alii denique nominant Thamyras ; qui unâ cum Hercule Ägyptio , ut fertur , & Orpheo , Lini illius , qui in poësi maximè excelluit , ut ad Lyrae Signum diximus , discipulus fuit .

Verum in horum locum ex vera sacræ Scripturæ historia locari potius potest inclytus ille Israëlitarum heros ac dux Iosua , quem supra Herculem Cananæum , sive Ägyptiocananæum , sive etiam Israëliticum diximus : aut si mavis , Samson , alter Israëliticus Hercules , cuius gesta vide sis Iudic. c. 14 , v. 16 .

## XVI. A QUILA ; der Adler :

Iovis ales ; Mæro Iovis Nutrix ; Iovis armiger Virgilio , Satelles , & internuncia , fulminis Minister Horatius , Raptrix Ganymedis ; Servans Attinorum ; Avis Romana ; quibusdam Promethei Aquila ; item Vultur volans : Græcè Αετός , Lyrophroni

cophroni κυνηγός, fortè à rapacitate, quòd rapiat, & concerpat, Διὸς ὄγεις, Pindaro Οἰωνῶν  
 Βασιλέως, Avium regina : quibusdam βάσιον,  
 hoc est, lapis exploratorius, item probatio, Syne-  
 sio, tormentum ; Isocrati βασινόπος, cruciatus,  
 tormentum, βασινόπος, quasi dicas explorato-  
 rium, instrumentum ad explorandum, Synesio lo-  
 cus cruciatus, vel, quod longè aptius, βασινής,  
 h. e. tortor, explorator scilicet Promethei : Arabi-  
 cè Alcar, Alcar, pro Atair, Schickardo Attayro,  
 id est, avis, noviter Albakkab. Meridianum me-  
 diā nocte pervagatur circa medium Iulii : &  
 complectitur in globo nostro 10 stellas.

*Possello intra novem, & extra 6 : Bayerus autem Aquila Ganyme-  
 dem subiungens numerat 30 ; quarum una secunda magnitudinis in  
 collis educatione, quibusdam in intercalio, nigr' εξοψία Atair, sive Aqui-  
 la dicta ; 10 tertia ; 2 quarte ; 3 quinta ; & 14 sexta, omnes Mar-  
 tem & Iovem sequuntur.*

Inter astra autem receptus dicitur *Aquila*, quòd Io-  
 nem Cretensem, cùm adhuc infans esset, in spelunca, ne  
 à Saturno patre occideretur, absconditum, nectare nu-  
 triverit ; ut tradidit Mæro Poëtria Byzantina, quam sic  
 Latinè loquentem audi :

*Ast Aquila huic nectar, de petrâ dulce quod hanxit,  
 mox rostro sublime volans, afferre solebat.*

*Hanc patri Altitonans mox regno vîctor ademto,  
 esse immortalē voluit, cœloque locavit.*

Vel quòd Iovi ad expeditionem bellicam adversus  
 Titanes, qui parentes ejus in vincula conjectabant, ac-  
 cincto, hæc avis augurium futuræ victoriæ in Naxo at-  
 tulerit ; & arma pugnanti subministrârit. Vnde & sibi  
 sacram Jupiter imposterum voluit ; & in reliquis expe-  
 ditionibus Aquilæ effigie pro signis militaribus usus  
 est ; quod imitati sunt postea Romani ; ut auctor est  
 Alexander ab Alexandr. Genealog. dier. l. 2, c. 2 : imò  
 attri-

attribuit illi tantam facultatem, ac immunitatem, ut nullo fulminis ictu imposterum lædi, & solis fulgorem oculis semper apertis, ac minimè hebescentibus intueri posset. Vel etiam, quod formosissimum illum Ganymedem Trois Trojanorum regis filium, centesimo circiter anno ante bellum Trojanum, rapuerit, ac in cœlum portaverit, quo Deorum consuetudine frueretur: ut auctor est Apollonius Argonaut. l. 3. Vnde & traditum illi imperium in cæteras aves, teste Horatio Carminum l. 4:

*Qualem ministrum fulminis alitem,  
cui rex Deorum regnum in aves vagus  
permisit, expertus fidei  
Iupiter in Ganymede flavo.*

Alii tamen tradunt, Iovem ipsum in aquilam convertum, Ganymedem ex luce agris Priapenis, & Cyzicenis contermino rapuisse: unde locus ille postmodum *Harpagia* sit dictus; ut testatur Strabo l. 13. Verum raptor ille non aquila fuit; neque Jupiter Phrygius, qui Ganymedem rapuit, aut rapi curavit, in aquilam transformatus; ut poëticâ faltem fide traditur. Proinde spicor navem fuisse Aquilam dictam, ob aquilæ insigne; vel, si mavis, cohortem, aut exercitum Phrygium aquilæ picturâ in vexillis militaribus, ut modo diximus, utentem: quorum vel hujus, vel illius adminiculo Tantalus, Phrygiæ & Paphlagoniæ rex catamitum hunc abduxerit. Vnde & Troi patri Ganymedis, & Tantalo maximum bellum exortum esse, indicat Phanocles apud Orosium, & Eusebium. Vide sis quæ diximus de hoc ad Signum Aquarii, & Antinoi.

Verum quidam hic intelligunt *Aquilam*, illam Typhone & Echidna, ut vulgo fabulantur, prognatam: quæ Promethei, Iapeti filii, quem Osiris sive Mizraim parti Ægypti præfecerat, cor, & jecur in monte Caucaeo exedisse, & ab Hercule postea sagittis transfixa dicitur; ut traditum est Duridi Samio, Pherecydi, l. 2, & 10 Histor. Apollonio l. 2 Argonaut. Heliodo in Theogonia, ac Luciano in Prometh. & dial. de Sacrificiis.

ficiis. Hi Prometheus tantis cruciatibus à Iove affectum scribunt; quod igne (nempe rerum divinarum, & Scientiarum cognitione) mortalibus divinitus ademto, Minervæ (h. c. Sapientiæ) auxilio, in cœlum ascenderit, ibique ferulâ ad currum Solis admotâ, eum rursus in terram portaverit. Cujus tamen aliam causam afferit Nicander; nempe quia Prometheus invenerit foemina Nam, (fortè Philosophiam intelligit) omnium humana- rum calamitatum auctorem, & animalium genus scelestissimum, γῆς & μαργὸν: vel quia Palladem, hoc est, sa- pientiam amaverit: ut Duridi proditum. Sed plura de hoc dicemus ad Signum Sagittæ.

Atque ex his videmus, quod Aquila cœlestis non ita male, ut Bayerus in Vranometria sua judicat, à quibusdam vocetur βάσους, βασινιός, & βασινίπος; quæ omnia cruciatum, & tormenta, sive instrumenta tormentoria significant. Quamquam non negaverim, quod voca- bulum βασινίς, hoc est, tortor, explorator, huc melius quadret.

Cæterum in Historia veteri aliquantis per versatis haud adeò operosum erit distinguere, quid poëticâ, & quid historicâ fide à Poëtis de Prometheo sit dictum. Non enim res ipsas gestas finxerunt Poëtæ, ut loquitur La- stantius l. i de Falsa relig. c. 11: sed rebus gestis addide- runt quendam colorem. Et hoc detracto, ac quasi decolo- ratâ fabulâ, nuda nobis apparebit historiæ veritas. Apud Herodotum legere est in illo libro, quem compo- fuit de vinculis Promethei; quod Scythiâ fluvio Aqui- là inundatâ, Prometheus Scytharum rex populis sibi subiectis res victui necessarias non suppeditare potue- rit, atque ea de causa à Scythis in vincula conjectus sit. Quem tamen haud ita longè post Hercules in illas ve- niens regiones, à vinculis liberaverit, fluvio Aquilâ in Oceanum ducto. Agathas Rer. Scythic. l. 13, eadem ferè scripsit. Verum uterque non nudam, & sicuti ge- sta erat, sed adhuc fabulis, & commentis quibusdam contaminatam recitat historiam. Audiamus igitur Po- lycharmum in Rebus Lyciis, & Diodorum Siculum;

qui scribunt : Nilum Ægypti fluvium aliquando , Sirio exorto, adeò intumuisse, ut aggeribus ruptis, Ægyptum aquis obruerit ; imprimis autem illam partem, cui cum imperio præfuerit Prometheus. Et hunc fluvium , sive potius alveum Nili , qui Ωνεαυης , unde nomen *Oceano* datum, dicebatur , ob aquæ violentiam , & celeritatem (unde etiam viscera Prometheus exedisse fabulantur) postea Aquilam esse nuncupatum. Herculem autem , quo nomine fortè supra memoratum Iapeti filium Prometheus, sive ipsum Osiridem intelligunt, obturatis, qui bus irrupterat, locis, eum intra ripas coercuisse. Atque sic Prometheus imprimis ob Astronomiæ peritiam, quam mortalium animos , igne quasi accenso , imbuisse , eorumque oculos ad illa coelestia, & nobilia corpora contemplanda erexisse dicitur, tam variis fabulis locum dedisse videmus. Sed antequam manum de tabulâ tollam , dicere est animus ; quod quidam veterum in ea quoque, ut videtur, fuerint opinione , animam Platonis in hanc Aquilam cœlestem fuisse conversam. Et indicat idipsum Speusippus, aut quisquis ille fuit , qui Græcum epigramma illud in tombum Platonis compositum; quod alius sic transtulit :

*Cur aquila, ad tumulum hunc volitas? dic: numquid ab astris  
hic habitare Deum forte aliquem intuita es?*

*Imo anima extincti sum diva Platonis; Olympum  
qua colo: sed corpus terrigenum Attica habet.*

Verum hoc signo potius intelligamus *Aquilam Romanorum* ; qui sub Flavio Vespasiano , cum legionibus suis , ac signis in similitudinem aquile volantis , anno à nato Christo 68 , primùm in Iudeam irruerunt, Deuter. c. 28 , v. 49. Hos. c. 8 , v. 1 : vel , si magis placet , S. Iohannem , Evangelistam illum altiloquum : qui *Aquila* symbolum meruit, quod in Ἀπκάλυψι, hoc est, *Revelatione* suā rerum absconditarum , ipsa suscepit lucubrationis materia ab ipso rerum principio repetitā , fuerit sublimis ; ut ait Eucherius : atque adeò volutum sublimi in ipsam Omnipotentis aulam elatus , oculorum aciem in admirandæ divinitatis faciem fixerit , doctri-

doctrinamque nullo antea mortalium ingenio conce-  
ptam cœlitus detulerit.

## XVII. ANTINOUS; der Knabe/ Spiel- knabe/ Liebling/ Mund-schenke/ Becher- diener/ das Knaben-gestirn;

*Puer Adrianæus, Adriani Amasius, Puer Bithyni-  
cus, Novus Ægypti Deus; aliis Ganymedes, Puer  
Troius, Trojanus, Iliacus, Phrygias, Catullo Iovis  
Cinædus, catamitus, Puer Aquilæ, Iovis Pincerna,  
sive Pocillator. Meridianum mediâ nocte transit  
medio Iulii: & septem in globo nostro conti-  
net stellas; de quibus in præcedenti egimus  
Signo.*

*Antinous admirandæ pulchritudinis puer Claudio-  
poli Bithyniæ natus, postquam Nilo submersus erat,  
Adriani Cæsaris jussu, cuius amasius fuit, ab Ægyptiis  
cultus, ac in cœlum locatus, propè Viam lacteam, sub  
Aquila, inter Zodiacum, & Æquatorem, Aræ quasi in-  
fissit. Devictâ enim ab Augusto Cleopatrâ Ægypti re-  
ginâ, ac Adriano postea imperium consecuto, novum  
hic Ægyptiis Deum, nempe hunc *Antinoum* dedit. Vn-  
de apud Goltzium in Thesauro rei antiquariæ, vetus in-  
scriptio Romæ reperta in Campo Martio ad Isidis fa-  
num, hæc habet: ΑΝΤΙΝΟΙ ΣΤΝΘΡΩΝΩΙ  
ΤΩΝ ΕΝ ΑΙΓΥΠΤΩΙ ΘΕΩΝ, hoc est, *Antinoos*  
eundem cum Diis Ægyptiis thronum occupanti. Quin &  
idem Adrianus in ejusdem Antinoi honorem urbem  
*Antinoiam*, quæ & *Adrianopolis* dicta, in Ægypto condi-  
dit: imò non solum statuas erexit, templa, & sacerdo-  
tes constituit; sed etiam numismata proculit, aut pro-  
cudi fecit. Quod præter alios, testatur nummus Baye-  
ri æneus, in cuius altera facie *Caput Antinoi* expressum,  
cum hac inscriptione: ΟΚΤΙΛΙΟΣ ΜΑΡΚΕΑ-  
ΔΟΣ ΟΙΕΡΕΥΣ ΤΟΥ ΑΝΤΙΝΟΟΥ, hoc  
est,*

est, *Hosilius Marcellus Sacerdos Antinoi*: in altera conspicitur *Mercurius cum Pegaso*, circumque hæc legitur epigrapha: **T O I C A X A I O I C A N E Θ H K E**; hoc est, *Achæis consecravit*. Videatur de hoc Dion, Spartianus, Tatianus, Theophilus, Athanasius, Euſebius, & Athenagoras in Legatione; item Tertullianus adversus Marcionem: imprimis autem Origenes in tertio; ubi Celsus Epicureum refellit, quod tantæ devenerit impudentia, ut quæ Antinoi sacerdotes facherent, conferre auderet cum miraculis Domini, ac Servatoris nostri: cum tamen aliæ ipse gentilium riserit oracula, & sacerdotum imposturas: ut ex Luciani Alexandro Pseudomante huic Celso dicato videre est. Cæterum hic Antinous, Adriani Imperatoris delicata insipidæ, non tantum ab Ægyptiis cultus est: sed & in Arcadia à Marinensibus; qui cum annuis sacris, & quinquennali certamine honorarunt: ut auctor est Pausanias in Arcadicis.

Verum enim verò aliis placet *Antinoum* hunc in cœlum receptum, esse unum ex procis Penelopes Icarii filiæ, & Vlyssis castitatis ac fidelitatis ferè inauditæ uxoris: cuius mentionem ingerit Ovidius; item Propercius l. 4, eleg. 5:

*Penelope quoque, neglectorum more mariti  
nubere lascivo cogere Antinoo.*

Alii tamen Antinoo substituunt *Ganymedem* Trois Trojanorum, sive, ut antea dicebantur, Dardaniorum regis filium, Iovis Phrygii amasium, & pocillatorem, in locum Hebes suffectum: quæ antiquitus *Ganymeda*, teste Pausaniam in Corinthiacis; Latinis postea *Iuventas* dicta; quia iuventutis præses, ac Dea credebatur. Sed *Ganymedes* hic potius pertinet ad signum Aquarii: cum physice, sive juxta veterum sacerdotum philosphiam consideratus, *hyemem*, cui nomen Græcum à plurimiis, æquè ac Hebe, sive *Iuventas*, *juventutem*, ac *astaem*, denotet. Nam per fabulam illam, qua Hebe popula ministrans, cecidisse, ac partes pudendas superis ostendisse, imò eâ causâ à functione sua remota dicitur, nos

nos intelligimus casum juventutis , sive æstatis : cùm scilicet folia arboribus deciderunt , ac rami veste fronte denudati deformes , ac turpitudine quasi affecti vindentur : ita ut æstas à munere remota , partes suas hinc mi cedere cogatur. Sed plura de hoc diximus ad Signum Aquarii , & Aquilæ.

Denique his Catamitis futilebus è cœlo sublatis , subrogandum potius ex sacro Codice duximus *Filiū Sunnitanæ* , quem Elisa Propheta ex mortuis resuscitavit : ut proditum est 2 Regum c. 4, v. 35.

### XVIII. SAGITTA ; das Pfeil / Fließ-pfeil / der Wölze / das Wölzen-gestirn ;

*Sagitta Herculea* ; *Iaculum*, *Telum*, *Canna*, *Arun-do*, *Manilio Calamus*, *Virga*, *Missile*, *Vectis*, *vel Fosforium*, apud Ciceronem *Missore*, *Musator* : *Armeniis Tigris* : quibusdam *Demon* ; aliis *Tempo meridianus* ; *Orfercalim* ; *Obelus* ; *Virgula jacens* : Græcè τόξον, id est, *sagitta*, & ὁρίστος ἀπὸ τοξε, hoc est, *sagitta absque arcu*, item Βέλος, id est, *telum*, *virga* : Arabicè *Alahance*, sive *Alhan-ce*, *Alahanze*, Ebraicæ originis, Schickardo *Al-shanato*, hoc est, *telum*, *vel sagitta*, noviter *Al-sobam* : nonnullis *Istusc*. Meridianum mediâ nocte transfigere quasi conspicitur circa medium Iulii: & in globo nostro 5 ornatur stellis.

*Postellus totidem numerat* ; *Bayerus autem octo*, *quarum 3 quartam magnitudinis* ; *II quinta* ; *& 4 sexta*, *omnes ♂ & ♀ complexio-nem imitantes*.

*Sagitta* conspicitur in Via lactea, inter Zodiaccum, & Tropicum. De hac variæ sunt opiniones. Quidam putant eam denotare *Sagittam illam Cupidinis* cum ipso trahente fictriam ; qua Veneri matri immedicabile infligerit vulnus : ac ideo in coelum locatam dicunt. Verum

à puerò hoc cœco & ipsos obcœcatos dicas , qui vides Sagittam cœlestem ingentem , & quasi trabalem , ac ante ferream , in cœlo demum quendam auri fulgorem intermicantibus stellis noctam . Cùm Cupidinis illa valde gracilis , & exigua , auroque obducta , imò tota aurea fingatur : ut Symbolum sit amoris ; non odii , ut hic noster : quia licet altum , tamen jucundum vulnus infligit : ut Aristæneto videtur epistola 10. Præterea Cupidinis illa nunquam reipſâ exstítit : sed ficta duntaxat ex radiis , quæ ex oculis amantium prodeunt : ut ex Platonis mente sensit Leo Ebraeus l. 2. Vnde Musæus :

Kάπτε γό τείνουσον αύραμήτιο γυναικες ,  
οξύτερον μηρόπεσοι πέλεε περόεντες οἵστε .

'Οφθαλμὸς δὲ ὁδός εἰσιν . απὸ οφθαλμοῦ βολάωτ  
Ἐλπίς οὐιθάνη , καὶ θῆτι φένεις αὐδρὸς οδένει .

Hoc est :

*Pulchritudo celebris immaculatæ feminæ  
acutior hominibus est veloce Sagittæ.*

*Oculus verò via est : ab oculi ictibus  
vulnus delabitur , & in præcordia viri manat.*

Imò nec est illa plumbea , qua Cupido Daphnen fixisse dicitur. Vnde Ovidius in Metamorph.

*Deque sagittiferâ promisit duo tela pharetrâ  
diversorum operum : fugat hoc , facit illud amorem.*

*Quod facit , auratum est , & cuspide fulget acutâ :  
quod fugat , obtusum est , & habet sub arundine plumbum.  
Sed est ferrea Herculis : unde & Sagitta Herculea dicitur.  
Quæ ob insignem Herculis audaciam in cœlum recipi  
meruit ; quod eam jaculaverit vel in Iunonem , ejusque  
dextram percusserit māmillam ; ut traditum Homero  
Iliad. l. 6 : vel in Plutonem ; cujus cor telo trifulco  
Herculem vulnerasse idem prodidit Homerus . Vel  
quod eadem impetierit Apollinem , sive Solem : qui eō  
Herculis vires , ac animi magnitudinem admiratus , au  
reum illi donavit poculum (lebetem dixit Theolytus in  
primo Horarum : ) quod tamen postea Oceano ad ca  
pienda aurea mala , aut boves Geryonis in illo træcto ,  
Soli restituit ; ut scriptum Pherecydi l. 3 Histor. Vel  
etiam*

etiam Neptunum fortitudinem ejus tentantem : aut , si  
mavis , Aquilam Iovis , tortorem illum Promethei , Ia-  
peti ex Clymenâ juxta Hesiodum in Theogonia filii , &  
patris Deucalionis , fratrisque Epimethei : cuius fabu-  
lam breviter enarrare juvabit.

Prometheus Δεύτερος θεός , hoc est , à providentia  
dictus , tantà præditus fingitur sapientiâ , ut hominem  
primus formaverit ex luto , prodente Ovidio Meta-  
morph. l. 1 , & Horatio in primo Carminum : imò in  
coelum , favente Minervâ , ascenderit , ac surrepto inibi  
igne ex rota Solis , spiritum quoque in illo accenderit ,  
Vnde Horatius loco adducto :

*Andax Iapeti genus  
ignem fronde mala gentibus intulit ,  
post ignem aetheriâ domo  
subducitum.*

Hoc cùm rescivisset Iupiter , Vulcano dicitur imperâsse ,  
ut foeminam Pandoram ex luto faceret , eamque cum  
omnibus malis ad Prometheum duceret . Verum hac à  
Prometheo spretâ , Iupiter Mercurium jussium suorum  
administrum ablegavit , ut Prometheum monti Scythiae  
Caucaso ferreis vinculis alligaret , additâ aquilâ , quæ cor  
eius depasceret . Vnde Virgilius in Bucolicis :

*Caucasusque refert volucres , furtumque Promethei.  
Et Valerius Flaccus l. 5 Argonauticorum :*

*Vltimus inde sinus , saevumque cubile Promethei  
cernitur in gelidas consurgens Caucasus artos.*

Cæterum Hercules ab Euristheo poma ex horto Iuno-  
nis aurea surreptum missus , ubi ad Caucasum montem  
pervenerat , & ex Prometheo , quem dicto modo , ac lo-  
co tormentari vidit , viam , ac introitum in hortum Iu-  
nonis cognoverat , remunerationis gratiâ aquilam illam  
eius tortorem sagittâ transfixit . Videatur de hoc He-  
rcules loco adducto , Propertius l. 2 , Pherecydes l. 2  
Histor. Strabo l. 15 , Nicander in Theriacis , Herodo-  
tus libro de vinculis Promethei , Plato in Protagora , &  
Apollodorus l. 2 ; item quod ad Signum Aquilæ nobis  
est dictum . Atque sic sagittæ illæ Herculeæ tricuspides ,

quales unà cum arcu Hercules jam moriturus Philocteti donārat , eà conditione , ne corporis sui reliquias indicaret , meruerunt ; ut una ex illis in perpetuam Herculeæ audaciæ memoriam à Diis in cœlum locata sit : aut si mavis ex consilio Minervæ , ne capiendæ Trojæ aliquando sit causa . Quippe hæc ex Oraculi Delphici responso , sine Herculis sagitta , aut cadavere capi non poterat .

Pinguntur autem illæ sagittæ tribus cuspidibus tam Græciæ , quam Ægypti sacerdotibus : ut denotent tripartitam philosophiam , vel potius triplex ingenii acumen in contemplando triplici mundo ; nempe cœlesti , terrestri , & inferno , hoc est , in perscrutandis disciplinis mathematicis , rerum naturalium causis , & divinis mysteriis ; vel ex mente Socratis , in assequenda differendi subtilitate , revelandâ naturæ obscuritate , acquirendâ vitæ , ac morum integritate . Atque eadem de causa trinodis fingi videtur Clava Herculis ; qua triplicem adumbrari virtutem , in Hercule diximus . Videatur de hoc Stewechius in Vegetii l. 4 , c. 9 ; ubi tribolatæ & mamillatæ Sagittæ descriptionem adfert : item Agellius l. 10 , c. 25 . Bayerus tamen Sagittam cœlestem non tribus , sed unicâ tantum cuspipe , ex antiquo quodam prototypo , effinxit . Et in Arato , ac Hygino imago Aquilæ exhibetur Sagittam cœlestem unguibus tenetis . Id ipsum inde suspicor profluxisse , quod Germanicus scripserit :